MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

OFÍCIO CIRCULAR Nº 004/2021/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 12 de fevereiro de 2021.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Terceira Reunião Extraordinária de 2021 do Consup IFRS.

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a pauta da 3ª Reunião Extraordinária de 2021 do Conselho Superior deste Instituto,
a ser realizada no dia 19 de fevereiro de 2021, às 09 horas, via webconferência.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1.  Estudo sobre a Retomada do Calendário Acadêmico no IFRS e Proposta de regulamento para
Retomada do Calendário Acadêmico - Processo nº 2419.000048/2021-44 (Destaques apreciados
até o caput do artigo 2º).

2. Encaminhamentos para revisão do regulamento institucional de atividades docentes,
em função da publicação da Portaria MEC 983/2020 - em complementação ao Processo nº
23419.001182/2019-48. Pedido de vista da conselheira Maíra Baé Baladão Vieira.

3. Proposta de Regulamento de Alteração de Regime de Trabalho Docente – Processo nº
23419.000474/2019-63. Pedido de vista do conselheiro Alexandre Martins Vidor.

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior do IFRS